
             

1 

 

 

 

 
   

     Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 

        

 

 

        D E T E R M I N A Z I O N E  

  

                                                    n. 002  del  05/05/2022 

                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto:  Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’organizzazione dell’evento serale nell’ambito della manifestazione 
“Truck Tour 2022”, che si svolgerà in Piazza del Plebiscito il 6 e 7 maggio 2022. Impegno di spesa € 
10.000,00 sul Capitolo 120221, redigendo Bilancio 2022-2024, annualità 2022 

 Smart CIG: Z1E3644082  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715



             

2 

 

 
La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 
Premesso che: 
- Con DM del 19 gennaio 2022 a firma del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, on. Andrea 
Orlando e della Ministra per le Politiche Giovanili on. Fabiana Dadone è stato approvato il Piano denominato 
“NEET WORKING Piano di emersione e orientamento dei giovani inattivi” compresi nella fascia d’età tra i 15 
e i 29 anni, che non studiano, non lavorano e non sono impegnati in percorsi di formazione;  
 
- con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le Politiche Giovanili dell’08 marzo 
2022, veniva, tra l’altro, richiesto al Sindaco di Napoli di indicare un referente per supportare il Dipartimento per 
le Politiche Giovanili e L’Agenzia Nazionale Giovani nelle attività necessarie alla realizzazione dell’evento “Truck 
tour 2022”;  
 
- con nota PG/2022/198387 del 14 marzo 2022, il Sindaco di Napoli ha manifestato la piena disponibilità 
dell’Amministrazione comunale a supportare la campagna “Truck tour”, esprimendo piena e incondizionata 
gratitudine per la scelta della città di Napoli quale sede dell’evento che si terrà il prossimo 6 e 7 maggio 2022, 
indicando quale referente del Comune la dott.ssa Lucia Di Micco per ogni esigenza funzionale all’ottimale 
realizzazione dell’iniziativa de qua; 
 
- la manifestazione, oltre alla Ministra per le Politiche Giovanili on. Fabiana Dadone, vedrà anche la 
partecipazione del Sindaco di Napoli Gaetano Manfredi, dell’Assessora alle Politiche giovanili e al Lavoro Chiara 
Marciani ed altre personalità di vari livelli istituzionali nazionali e locali;  
 
- il Truck Tour è un progetto itinerante, informativo e partecipativo che animerà 12 Comuni italiani nel 
periodo compreso tra aprile e maggio 2022 e prevede un allestimento mobile che sosterà in ogni Comune per 
due giorni, occupando, in accordo con le Amministrazioni coinvolte, una piazza/un’area normalmente 
frequentata dai giovani; per ogni tappa verrà allestito uno spazio “villaggio” informativo con stand, postazioni 
mobili, led videowall; 
 
- l’evento si terrà a Napoli, in Piazza del Plebiscito, il 6 e 7 maggio 2022 e prevede un momento di 
intrattenimento serale per la giornata del 6 maggio con la partecipazione di alcuni artisti emergenti; 
 
- per la buona riuscita dell’evento, è stata prevista l’attivazione di un Accordo di collaborazione 
istituzionale, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm., tra il Comune di Napoli e l’Agenzia Nazionale per i 
Giovani, con l’obiettivo comune di realizzare attività volte a favorire la partecipazione e l’inclusione delle nuove 
generazioni nella vita sociale e civile del Paese, attraverso la creazione sul territorio di una rete organica e 
strutturata che permetta ai giovani di essere oggi attori di cambiamenti positivi nelle proprie comunità e 
protagonisti della solidarietà. 
  
Considerato che: 
- L’art 4 - finanziamento e copertura finanziaria - dello schema di accordo in parola, prevede per lo 
svolgimento delle attività previste dalla manifestazione, un contributo costi, riconosciuto a favore del Comune, 
pari ad € 10.000 (diecimila); 
 
- tale importo è riconosciuto a titolo di rimborso spese e costi di carattere generale sostenute dal Comune, 
senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo; non configurandosi quale pagamento di 
corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno, l’onere finanziario derivante dall’Accordo, nell’ottica di 
una reale collaborazione e condivisione di compiti e responsabilità, rappresenta un contributo alle spese 
effettivamente sostenute; 
 
Rilevato che: 
-   il “Truck Tour” rappresenta un’evidente occasione di partecipazione e d’inclusione delle nuove 

generazioni nella vita sociale e civile del Paese, attraverso la creazione sul territorio di una rete organica e 
strutturata che permetta ai giovani di essere oggi attori di cambiamenti positivi nelle proprie comunità e 
protagonisti della solidarietà;  

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715



             

3 

 

- la mancata realizzazione dell’evento in parola determinerebbe, considerata l’individuazione di Napoli 
quale città interessata dal passaggio del tour, un grave danno di immagine per l’Ente che risulterebbe 
inadempiente rispetto agli impegni assunti; 

- da una disamina dei capitoli in dotazione all’Area Politiche per il Lavoro e i Giovani, ed in particolare al 
Servizio Giovani e Pari Opportunità, non si dispone di risorse per finanziare l’operazione; 

- per tale motivo, con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 3/5/2022 è stato autorizzato, a titolo di 
anticipazione, il prelevamento dal Fondo di Riserva del redigendo bilancio di previsione 2022/2024, con 
riferimento all’esercizio provvisorio, annualità 2022, capitolo 42300/2 codice di bilancio 20.01-
1.10.01.01.001 di € 10.000,00; 

- con la stessa delibera, inoltre, è stato istituito, in termini di competenza e di cassa, del redigendo bilancio 
di previsione 2022/2024, con riferimento all’esercizio provvisorio, annualità 2022, un apposito capitolo 
di spesa, denominato “Prestazioni di servizi per la realizzazione di manifestazioni ed eventi”, Missione 6 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 Piano dei Conti 6.02 – 1.03.02.99.999 da dotare con l’importo 
di € 10.000,00 prelevato dal fondo di riserva, finanziato con una somma di pari importo 
stanziata dall’Agenzia Nazionale per i Giovani, ai sensi dell’art. l’art. 4 dell’Accordo di 
collaborazione; 

- in data 4/05/2022 è stato siglato il già citato Accordo di Collaborazione tra l’Agenzia Nazionale 
per i Giovani e il Comune di Napoli. 

 
Considerato altresì che l’art. 36, comma 2 lettera a), del codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  
 
Preso atto che: 

 la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 comma 
2 lett, a) del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii., si configurano come modalità di negoziazione 
semplificata; 

 tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate 
nell'acquisto della fornitura o del servizio; 

 considerando l’importo della prestazione richiesta e l’urgenza di provvedere, si ritiene necessario 
procedere con l'affidamento diretto in favore di un operatore economico specializzato nel 
settore di cui trattasi, per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del 
contraente;  

 risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/16; 

 si ritiene non necessario richiedere la garanzia prevista dall'art. 103, comma 11, del D. lgs. 
50/2016, stante la breve durata dell'evento in parola, che si concluderà entro poche ore, e la già 
richiamata urgenza di provvedere. 

 
Preso atto, altresì, che:  

 secondo quanto concordato con l’Agenzia Nazionale dei Giovani, la scelta degli artisti deve 
ricadere tra i giovani cantanti rap locali emergenti, per i quali si è pensato, sulla scorta di una 
breve indagine sul seguito e sulla visualizzazione che i loro video hanno sui social network, ad 
esempio, a j Lord, Napoleone, Dat Boi Dee; 

 la The Band Agency srl, P. IVA 08031231213, con sede in Via Duomo n. 348, Napoli, contattata 
per le vie brevi, è in grado di assicurare la disponibilità di tutti i citati artisti per le date fissate; 

 
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:  

 l'oggetto del contratto è l'affidamento dell’organizzazione dell’evento nell’ambito della 
manifestazione “Truck Tour 2022”, che si svolgerà in Piazza del Plebiscito il 6 e 7 maggio 2022: 
in particolare rientra nell’incarico l’organizzazione del concerto serale del giorno 6 maggio che 
inizierà alle ore 21.00 e si protrarrà per la durata di circa 90 minuti e vedrà l’esibizione degli 
artisti j Lord e Napoleone e, il successivo 7 maggio, del momento di confronto tra i giovani 
attraverso testimonianze, interviste, autografi a supporto dell’evento “Truck tour” e uno dei due 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715



             

4 

 

artisti che si sono esibiti al concerto del giorno 6, l’artista Dat Boi Dee ed eventuali altri ospiti a 
sorpresa;  

 il fine è quello di favorire la partecipazione e l’inclusione delle nuove generazioni nella vita 
sociale e civile del Paese, attraverso la creazione sul territorio di una rete organica e strutturata 
che permetta ai giovani di essere oggi attori di cambiamenti positivi nelle proprie comunità e 
protagonisti della solidarietà; 

 per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still;  
 
Considerato, altresì, che: 

 con nota PG/2022/347712 del 4/5/2022, è stato chiesto alla The Band Agency srl, di 
presentare offerta per la realizzazione del concerto serale del 6 maggio, nell'ambito della 
manifestazione “Truck tour 2022”, prevista per il 6 e 7 maggio prossimo in Piazza del 
Plebiscito; 

 la The Band Agency srl, ha presentato la propria offerta tramite PEC del 05/05/2022 acquisita 
con PG/2022/351234 del 05/05/2022 per un importo di € 10.000,00, di cui imponibile per € 
8.196,72 e Iva al 22% per € 1.803,27; 

 la suddetta offerta è stata ritenuta congrua ed accettata in stessa data tramite pec; 

 la The Band Agency srl ha trasmesso la dichiarazione attestante l'insussistenza di cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di regolarità nel versamento dei tributi locali 
di cui al Programma 100, di osservanza del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Napoli; 

 la The Band Agency srl ha trasmesso il piano di sicurezza necessario per la realizzazione 
dell’evento;   

 la stessa società ha presentato la dichiarazione relativa al rispetto dei tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche;  

 l'affidatario ha sottoscritto il documento denominato “Patto di Integrità” recante regole 
comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno 
corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure 
di affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti;  

 
Ritenuto pertanto di poter affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, alla The 
Band Agency srl, P. IVA 08031231213, con sede in Via Duomo n. 348, Napoli, la realizzazione, 
nell'ambito della manifestazione “Truck tour 2022” prevista in Piazza del Plebiscito il 6 e 7 maggio 
2022,  del concerto serale del 6 maggio e del momento di confronto tra gli artisti e i giovani del 7 
maggio, attraverso testimonianze, interviste, autografi a supporto dell’evento “Truck tour”, per un 
importo complessivo di € 10.000,00, di cui imponibile per € 8.196,72 e Iva al 22% per € 1.803,27, nelle 
more degli esiti dei controlli ex art. 80 D.Lgs. n. 50/16; 
 
Attestato che: 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, 
c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 
del 28/02/2013 come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 luglio 2018; 

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 
sottoscrive il presente provvedimento;  

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che lo adotta; 

 ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è 
stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 
 
Visti: 
-  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità; 

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715



             

5 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi di operatori economici”.  
 
Letti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016;  

 il D.Lgs n. 118/2011;  

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritte: 
 

1. Affidare, ai sensi dell’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla The Band Agency srl, P.IVA 08031231213, con 
sede legale in Via Duomo n. 348, - Napoli, la realizzazione dell’evento serale all'ambito della 
manifestazione “Truck tour 2022”, prevista in Piazza del Plebiscito il 6 e 7 maggio 2022, per un importo 
complessivo di € 10.000,00, di cui imponibile pari a € 8.196,72 e Iva al 22% pari a € 1.803,27, come di 
seguito specificato: 

 
 
 

2. Di procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di € 10.000,00, sul cap. 120221, del redigendo 
bilancio di previsione, annualità 2022. 

3. Dare atto che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva della comprovata 
insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’accertamento di 
regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli;  

4. Procedere, in vis d’urgenza, all’esecuzione anticipata delle prestazione nelle more della 
sottoscrizione del contratto; 

5. Provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura 
elettronica da parte dell’affidatario; 

 
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente da n. 8 pagine:  

 nota PG/2022/347712 del 4/5/2022  

 PEC del 5/5/2022, acquisita con PG/2022/351234 - OFFERTA _NA_220426 The Band Agency; 

 nota PG/2022/352537 del 5/5/2022 del Servizio Giovani e Pari Opportunità di accettazione 
dell'offerta; 

 
                                                                                                        Sottoscritto digitalmente da 
                                                                                                                                      Il Dirigente 
                                                                                                              dott.ssa Lucia Di Micco 

 

SERVIZIO COSTO I.V.A. 
SERVICE - audio e luci ad integrazione allestimento tecnico 
già presente sul truck 

2.500,00 
 

 

Pratica per agibilità integrazione allestimento tecnico 800,00  
Siae 10% del 50% somma erogata 820,00  
Tecnico audio luci 150,00  
n. 6 persone sicurezza di cui 4 venerdì e 2 sabato 660,00  
Fonico 150,00  
Artisti concerto durata 90 minuti venerdì 6 e 2 Artisti 
durante la giornata di sabato 7 per autografi e interviste 

3.116,72  

totale 8.196,72  
I.V.A. al 22%  1.803,27 

Importo a pagare 10.000,00  
  

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715



             

6 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 
2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 
ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.                                                                                                         

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000715


		2022-05-05T16:50:56+0000
	LUCIA DI MICCO




